
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 547      DEL 27/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023,  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  PER  LA  NEUROPSICHIATRIA

INFANTILE  (NPI)  PRESSO  L`OSPEDALE  FILIPPO  DEL  PONTE,

APPARTENENTE  ALL`ASST  SETTE  LAGHI  ALLA  DITTA  CODEX  S.R.L.

(IMPORTO COMPLESSIVO € 10.728,66 IVA 22% INCLUSA. CIG: B633BCE3A6) E

ALLA DITTA A. RATTI S.N.C. VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.611,20

IVA 22% INCLUSA. CIG: B63407F2BF).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DEGLI INTERVENTI URGENTI PER LA NEUROPSICHIATRIA INFAN­

TILE (NPI) PRESSO L`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE, APPARTENENTE AL­

L`ASST SETTE LAGHI ALLA DITTA CODEX S.R.L. (IMPORTO COMPLESSIVO

€ 10.728,66 IVA 22% INCLUSA.  CIG: B633BCE3A6)  E ALLA DITTA A. RATTI

S.N.C. VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.611,20 IVA 22% INCLUSA. CIG:

B63407F2BF).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che, in esito della riunione del 14.03.2025, relativa agli interventi urgenti da eseguirsi 

presso la Neuropsichiatria Infantile (NPI) dell’Ospedale Filippo Del Ponte, appartenente a questa 

ASST, su richiesta del Direttore del reparto sopracitato, sono stati richiesti i preventivi per gli inter­

venti esposti;

acquisiti da parte del RUP, a seguito di indagine di mercato, in data 25.03.2025 i seguenti preventi­

vi: 

- con nota protocollo n. 25776 del 25.03.2025 il preventivo della ditta CODEX S.r.l., relativo al ri­

vestimento interno ed esterno delle porte del reparto, con un importo di € 8.793,99 IVA 22% esclu­

sa;

- con nota protocollo n. 25770 del 25.03.2025 il preventivo della ditta A. RATTI S.n.c. Varese, rela­

tivo alla fornitura e posa di scatolette di protezione, con un importo di € 2.960,00 IVA 22% esclusa;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 9 del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia comu­

nitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.11.2023;

considerati congrui, da parte del personale tecnico afferente alla S.C. Gestione Tecnico Patrimonia­

le, i preventivi sopra citati, a seguito di analisi di mercato sull’acquisto di servizi analoghi; 

preso atto che per quanto sopra si è ritenuto di procedere all’affidamento degli interventi sopra 
esposti occorrenti al reparto di Neuropsichiatria Infantile (NPI) presso l’Ospedale Filippo Del Pon­
te, appartenente all’ASST Sette Laghi, alle ditte CODEX S.r.l. e A. RATTI S.n.c. Varese, avendo 
presentato preventivi con il prezzo più basso, rispettivamente: 
- CODEX S.r.l. pari a € 8.793,99 (oltre IVA 22%);
- A. RATTI S.n.c. Varese pari a € 2.960,00 (oltre IVA 22%);

visti i preventivi ricevuti con note protocollo n. 25776 e n. 25770 del 25.03.2025, Allegati come 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, di seguito riassunti:

Descrizione Importo IVA esclusa

Rivestimento interno ed esterno delle porte del reparto di Neuropsi­

chiatria Infantile (NPI) dell’Ospedale Filippo Del Ponte dell’ASST 

Sette Laghi

€ 8.793,99

Fornitura e posa di scatolette di protezione per le camere degenze 

del reparto di Neuropsichiatria Infantile (NPI) dell’Ospedale Filippo 

Del Ponte dell’ASST Sette Laghi

€ 2.960,00

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, gli interventi urgenti re­

lativi al rivestimento interno ed esterno delle porte del reparto di Neuropsichiatria Infantile 

(NPI) dell’Ospedale Filippo Del Ponte dell’ASST Sette Laghi, alla ditta CODEX S.r.l., per 

un importo di € 8.793,99 (oltre IVA 22%), pari a complessivi € 10.728,66 (IVA 22% inclu­

sa),  giusta  offerta  acquisita  agli  atti  d’ufficio  tramite  nota  protocollo  n.  25776  del 

25.03.2025; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, gli interventi urgenti re­

lativi alla fornitura e posa di scatolette di protezione per le camere degenze del reparto di 

Neuropsichiatria  Infantile  (NPI) dell’Ospedale Filippo Del Ponte dell’ASST Sette Laghi, 

alla ditta A. RATTI S.n.c. Varese, per un importo di € 2.960,00 (oltre IVA 22%), pari a 

complessivi € 3.611,20 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio tramite 

nota protocollo n. 25770 del 25.03.2025;

- di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi­

le Unico del Progetto sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli e quelle di Direttore del­

l’Esecuzione del contratto sono svolte dal geom. Omar Di Mauro, che, ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interes­

se, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, gli interventi urgenti re­

lativi  al  rivestimento  interno ed esterno delle  porte  del  reparto  di  Neuropsichiatria  Infantile 

(NPI) dell’Ospedale Filippo Del Ponte dell’ASST Sette Laghi, alla ditta CODEX S.r.l., per un 

importo di € 8.793,99 (oltre IVA 22%), pari a complessivi € 10.728,66 (IVA 22% inclusa), giu­

sta offerta acquisita agli atti d’ufficio tramite nota protocollo n. 25776 del 25.03.2025. CIG: 

B633BCE3A6; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, gli interventi urgenti re­

lativi alla fornitura e posa di scatolette di protezione per le camere degenze del reparto di Neuro­

psichiatria Infantile (NPI) dell’Ospedale Filippo Del Ponte dell’ASST Sette Laghi, alla ditta A. 

RATTI S.n.c.  Varese,  per un importo di € 2.960,00 (oltre  IVA 22%), pari  a complessivi  € 

3.611,20 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio tramite nota protocollo n. 

25770  del 25.03.2025. CIG: B63407F2BF;

3. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 14.339,86 

(IVA al 22% compresa) siano imputati al conto n. “410306 – Contratto manutenzione ordinaria 

immobili – da contratto”;

4. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli e quelle di Direttore dell’Esecu­

zione del contratto sono svolte dal geom. Omar Di Mauro, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta 

depositata agli atti d’ufficio;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      600                 DEL   25/03/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEGLI INTERVENTI URGENTI  PER LA NEUROPSICHIATRIA INFANTILE (NPI)

PRESSO L`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE, APPARTENENTE ALL`ASST SETTE

LAGHI ALLA DITTA CODEX S.R.L. (IMPORTO COMPLESSIVO € 10.728,66 IVA 22%

INCLUSA. CIG: B633BCE3A6) E ALLA DITTA A. RATTI S.N.C. VARESE (IMPORTO

COMPLESSIVO € 3.611,20 IVA 22% INCLUSA. CIG: B63407F2BF).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410306 2000 14.339,86

Totale

Altro: 

1



Preventivo

Numero                      del

Spett.le

CODEX S.r.l.  

Partita IVA

Destinazione  della merceCod.                                 Consegna Ordine

Agente

Codice                   Descrizione                                                                 U.M. Quantità         Prezzo             Sc.        Importo      IVA

Aspetto esteriore dei beni                                            Causale del trasporto                                           N. Colli               Peso

Vettore                                                                                                           Annotazioni

Via F.Ferrara, 6 - 31030 DOSSON DI CASIER (TV)
Tel. (0039) 0422 634040  -  Fax (0039) 0422 633193
www.codexsrl.com  -  E.mail: commerciale@codexsrl.com
Part. IVA  00898460266

TOT. DOCUMENTO

€

TOT. IVA

€

TOT. IMPONIBILE

€

Pagamento                                                                                     Note                      

E-Mail                                                                               Referente                                     Telefono                                       Pag. 

 
 
 
 

2 5 0 3 6 3 24/ 03/ 2025 ASST DEI  SETTE LAGHI 
 

V.LE BORRI , 5 7 
2 1 1 0 0 VARESE VA 

 
 
 

I T03510050127 
 
 

501.14852 Ospedale F. Del Ponte -  NPI  Degenza 
Via Filippo del Ponte, 19 
21100 Varese VA 

 
 
 
 
 

om ar.dim auro@asst -set telaghi. it 0332/ 278043 1 
 
 

BONI FI CO 30 GG DF 
 
 
 

A seguito Vs gent ile r ichiesta 
Vi sot toponiam o la Ns m igliore offerta 

 
Rivest im ento esterno n.5 porte con 

4422.I last re Onda sp.22m m NR     6,000    181,90 30,00     763,98 22 
dim . 100x200cm , ignifugo Cl.1 
da sagom are in opera 
(n.1 porta coordinatore 
n.1 porta deposito sporco 
n.1 porta m edico di guardia 
n.1 porta studio m edico 
n.1 porta bagno) 

 
Rivest im ento interno n.3 porte con 

4422.I last re Onda sp.22m m NR     4,000    181,90 30,00     509,32 22 
dim . 100x200cm , ignifugo Cl.1 
da sagom are in opera 
(degenza 1,2,3) 

 
Rivest im ento interno/ esterno n.4 porte con 

4422.I last re Onda sp.22m m NR   11,000    181,90 30,00   1.400,63 22 
dim . 100x200cm , ignifugo Cl.1 
da sagom are in opera 
(degenza 5,6,7,8) 

 
Rivest im ento interno/ esterno n.7 porte con 

4422.I last re Onda sp.22m m NR   14,000    181,90 30,00   1.782,62 22 
dim . 100x200cm , ignifugo Cl.1 
da sagom are in opera 
(bagni cam ere degenza) 

 
Rivest im ento esterno n.3 porte con 

4422.I last re Onda sp.22m m NR     3,000    181,90 30,00     381,99 22 
dim . 100x200cm , ignifugo Cl.1 
da sagom are in opera 
(n.1 porta sala visita 
n.2 porte ascensori) 

 
1846.16 Polycoll conf.da 16 Kg NR         2    246,50 30,00     345,10 22 
1846.5 Polycoll conf.da 5 Kg NR     1,000     87,50 30,00      61,25 22 
1846. Polycoll conf.da 1 Kg NR     1,000     19,00 30,00      13,30 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preventivo

Numero                      del

Spett.le

CODEX S.r.l.  

Partita IVA

Destinazione  della merceCod.                                 Consegna Ordine

Agente

Codice                   Descrizione                                                                 U.M. Quantità         Prezzo             Sc.        Importo      IVA

Aspetto esteriore dei beni                                            Causale del trasporto                                           N. Colli               Peso

Vettore                                                                                                           Annotazioni

Via F.Ferrara, 6 - 31030 DOSSON DI CASIER (TV)
Tel. (0039) 0422 634040  -  Fax (0039) 0422 633193
www.codexsrl.com  -  E.mail: commerciale@codexsrl.com
Part. IVA  00898460266

TOT. DOCUMENTO

€

TOT. IVA

€

TOT. IMPONIBILE

€

Pagamento                                                                                     Note                      

E-Mail                                                                               Referente                                     Telefono                                       Pag. 

 
 
 
 

2 5 0 3 6 3 24/ 03/ 2025 ASST DEI  SETTE LAGHI 
 

V.LE BORRI , 5 7 
2 1 1 0 0 VARESE VA 

 
 
 

I T03510050127 
 
 

501.14852 Ospedale F. Del Ponte -  NPI  Degenza 
Via Filippo del Ponte, 19 
21100 Varese VA 

 
 
 
 
 

om ar.dim auro@asst -set telaghi. it 0332/ 278043 2 
 
 

BONI FI CO 30 GG DF 
 
 
 
 

PO Trasporto e installazione N.     1,000  1.950,00   1.950,00 22 
corredata da dichiarazione di corret ta posa 

 
 

*  I  prezzi s'intendono al net to di I VA 
*  Pagam ento:  bonifico 30gg 
*  I BAN:  I T 48 J 08356 61551 000000003916 
*  Tem pi di consegna 3/ 4 set t im ane dalla 
  conferm a del prevent ivo 
*  Per URGENZE part icolar i aum ento 6% 
*  Validità:  30gg 
*  Per conferm a si prega di rest itut ire 
  il presente docum ento cont rofirm ato 
  per accet tazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.208,19 1.585,80 8.793,99 
 
 
 

VENDI TA 
 
 
 
 



A. RATTI S.n.c. Varese    

dal 1956 

Viale Luigi Borri, 52 – 21100 Varese       cristalli -  specchi -  box doccia -  

Cod. Fisc. e P. I.V.A. 01334120126              vetri  stratificati e termo isolanti - 

  0332 264472 -  345 4229384                       serramenti in alluminio e PVC - 

  a.ratti.snc@gmail.com                                                                   tagliafuoco – porte blindate e U.S                                       

   rattivarese.it                                                                                                                  porte interne – zanzariere- persiane 

                                                                       

Pr. 288/25 

 

        SPETT.LE 

ASST DEI SETTE LAGHI 

VIALE BORRI 57 

21100 VARESE 

 

        omar.dimauro@asst-settelaghi.it 

 

 

Varese, 24/03/2025 

 

 

Rif. Ospedale Del Ponte – Reparto PSI 

 

A seguito gentile richiesta, Vi sottoponiamo la nostra migliore offerta per quanto segue: 

 

 

 A) Fornitura e posa di scatolette in policarbonato trasparente, fissate con viti torx 

      a muro per protezione placchette esistenti. 

 

      N. 14 x € 40,00 cad. = € 560,00 

 

  

 B) Fornitura e posa di scatole in lamiera di alluminio, fissate a muro e mobili, 

      posizionate sopra armadietti camere degenza per chiusura vano esistente. 

 

      N. 12 telai x € 200,00 cad. = € 2.400,00 

 

 

 C) Fornitura e posa di serrature con doppia chiave per porte in legno bagni, 

      con modifica incasso esistente. 

 

      € 50,00 cad. 

 

 

 

Si fa presente che i suddetti prezzi si intendono IVA esclusa 

Consegna: circa 30 giorni lavorativi dalla data di conferma 

Pagamento: solito in corso  

 

 

 

 

https://api.whatsapp.com/send/?phone=393454229384&text&type=phone_number&app_absent=0
https://rattivarese.it/
mailto:omar.dimauro@asst-settelaghi.it
https://api.whatsapp.com/send/?phone=393454229384&text&type=phone_number&app_absent=0


 

 

Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento in merito, vogliate con l’occasione gradire i nostri 

più cordiali saluti. 

 

        A. Ratti s.n.c. 

        Claudio Ratti 

          
 

 

La presente offerta ha una validità di 30 giorni,  

dopo i quali potrà essere necessaria una nuova negoziazione. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 547 del  27/03/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  PER LA NEUROPSICHIATRIA INFANTILE (NPI)

PRESSO L`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE, APPARTENENTE ALL`ASST SETTE

LAGHI ALLA DITTA CODEX S.R.L. (IMPORTO COMPLESSIVO € 10.728,66 IVA 22%

INCLUSA. CIG: B633BCE3A6) E ALLA DITTA A. RATTI S.N.C. VARESE (IMPORTO

COMPLESSIVO € 3.611,20 IVA 22% INCLUSA. CIG: B63407F2BF).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-03-27T18:31:43+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




